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N:o 15.

Ank. till Eiksd. Kansli den 20 April 1886, kl. 12 midd.

Första Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, 
i anledning af väckt förslag angående förändrade be
stämmelser i fråga om vilkoren för utöfvande af medi
cinsk praktik.

Med anledning af en inom Andra Kammaren utaf Herr P. A. Silje- 
ström väckt motion, N:o 84, uti hvilken af anförda skäl blifvit hem
stält: dels i allmänhet att rättighet till medicinsk praktik må stå öppen 
för hvar och en, dels särskildt att utländske läkare må erhålla rätt att 
i Sverige utöfva sådan praktik, har Andra Kammarens Första Tillfälliga 
Utskott, efter erhållen remiss, uti Utlåtande N:o 21, jemte det åtskilliga 
betänkligheter blifvit framstälda emot förslagets senare del, tillstyrkt:

att Riksdagen endast på det sätt må bifalla motionen, 
»att Riksdagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller, att Kongl. 
Maj:t, med upphäfvande af hvad härom förut i skilda förord
ningar kan vara stadgadt, ville angående rätt till utöfvande af 
medicinsk praktik utfärda en allmän förordning, i hvilken för 
svensk undersåte endast sådana inskränkningar i denna rätt 
föreskrefvos, som af nödig och skälig hänsyn till allmän säker
het betingades»;

Bih. till Eiksd. Prat. 1886. 8 Sami. 2 Afd. 1 Band. 8 Häft.
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och har, enligt ingånget protokollsntdrag, Andra Kammaren den 9 
dennes bifallit nyssnämnda hemställan, hvarefter ärendet blifvit för 
vidare handläggning till Första Kammarens Andra Tillfälliga Utskott 
öfverlemnadt.

Andra Kammarens Utskott redogör för de hufvudsakliga stadgan- 
den uti förevarande hänseende, som för närvarande gälla och hvilka 
återfinnas i Kongl. Maj:ts förnyade privilegium för apotekar-societeten 
den 28 Juni 1683, Kongl. Maj:ts medicinalordningar 1688, Kongl. kun
görelsen den 2 September 1830, Kongl. Maj:ts ordning för fältskärs- 
yrkets utöfning den 18 Januari 1861 och Kongl. Maj:ts ordning för 
tandläkarekonstens utöfning den 18 Juni 1861; och torde det tillåtas 
Utskottet att hänvisa till denna redogörelse.

Andra Kammarens Utskott, som (pag. 6—7) framställer de betänk
ligheter, hvilka möta förordande af bifall till motionen i hela dess om
fattning, anför till stöd för sitt förslag:

att erfarenheten ådagalagt hurusom många personer, utan 
att hafva idkat några djupare medicinska studier, men förena 
naturlig begåfning för läkareyrket, med lifligt intresse derför 
utöfvat en högst välsignelserik praktik, framför allt då den egt 
rum i trakter, der befolkningen endast med svårighet kunnat 
erhålla biträde af examinerad läkare;

att en sådan för samhället gagnelig verksamhet icke borde 
hindras eller stämplas såsom olaglig utan erkännas såsom be
rättigad;

att om än det måste medgifvas, att obefogade åtal på 
senare tider ej så ofta inträffat och att läkare-corpsen i all
mänhet visat en berömvärd tolerans emot personer, som på 
ett oskadligt sätt sysselsatt sig med medicinsk praktik, vore 
dock den ställning dessa personer intogo alltför osäker, då de 
icke egde laglig rättighet till utöfvande af en välgörande verk
samhet; och

att det derföre, enligt Utskottets åsigt, vore önskligt, att 
gällande stadganden ändrades derhän, att endast sådan in
skränkning gjordes med afseende å rätt till utöfvande af me
dicinsk praktik, som betingades af nödig och skälig hänsyn 
till allmänhetens säkerhet.
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Utan att tillåta sig något yttrande om och i hvad mån, vid be
dömandet af lämpligheten utaf gällande föreskrifter angående qvack- 
salfveriet, hänsyn bör hafvas till skydd för examinerade läkare, 
apotekare och fältskärer mot obehörigt intrång i deras yrke, håller 
dock Första Kammarens Tillfälliga Utskott före att berörda föreskrif
ter, sådana de tillämpas, icke utan äfventyr för allmänhetens säkerhet 
kunna förändras i syfte att bestämdt berättiga examinerad person till 
utöfvande af okontrollerad medicinsk verksamhet.

Visserligen instämmer Utskottet uti den åsigt att nämnda, mån
genstädes i riket utöfvade verksamhet i fråga om skötsel af en del 
yttre åkommor och mera lindriga inre sjukdomar med användande af 
enkla läkemedel i allmänhet är oskadlig och understundom välgörande; 
men den egentlige, af vinstbegär intagne qvacksalfvaren stannar van
ligen icke härvid; och fall förekomma icke så sällan, då patienten, vare 
sig genom anlitande af våldsamma medel, eller, såsom t. ex. vid upp
såtlig eller ouppsåtlig fosterfördrifning, genom begagnande under längre 
tid af viss, eljest lindrig medicin för invertes bruk, tillskyndas svår 
eller obotlig skada, utan att det straff, allmänna lagen för sådant till
görande stadgar, alltid kan, i brist af fullständig bevisning, vinna till- 
lämpning. Vida lättare är att styrka det föröfvade qvacksalfveriet.

Då mycket stora svårigheter uppenbarligen möta att, med allmän
hetens betryggande emot qvacksalfvares okunnighet och egennytta, i 
lag uppdraga en bestämd skilnad, der läkarepraktik af ifrågavarande 
beskaffenhet kan anses oskadlig och der den bör vid straff förbjudas, 
torde häraf sannolikt följa, att en ny med varsamhet stiftad författning 
komme att innehålla sådana bestämmelser, att deraf följde inskränk
ning uti den såsom oskadlig ansedda praktik, hvilken, efter nuvarande 
förhållande, af oexaminerad läkare opåtaldt utöfvas. Dessa nya be
stämmelser måste ju af myndigheterna handhafvas och åtskilliga åtal 
kunde komma att ega rum, som man nu undviker.

Särskild uppmärksamhet synes jemväl böra egnas deråt att, då 
gällande giftstadga afser endast den vanliga handeln med gifter, dessas 
förvarande samt tekniska användande in. m., och lemnar hänvisning 
till gällande farmakopéer, torde beviljandet af en viss i lag stadgad 
rätt för oexaminerad person till medicinsk praktik, tilläfventyrs fram
kalla förändringar i farmakopéernas bestämmelser, ledande dertill att 
tillhandahållandet, annorledes än emot legitimerad läkares reqvisition, 
af vissa mera farliga medel inskränktes och den allmänheten nu med- 
gifna större frihet att för eget behof erhålla sådana medel, lida in
trång.
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Med åberopande af hvad sålunda blifvit anfördt, hemställer Ut-
skottet,

att Första Kammaren icke instämmer uti Andra 
Kammarens beslut.

Stockholm den 20 April 1886. *

På Utskottets vägnar:

W. STRÅLE.

Stockholm, tryckt hos K. L. Beckman, 1886.


